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ÖZET   ABSTRACT  

 
 

Klasik Türk şiiri, yalnızca bireysel duyguları 

değil aynı zamanda dönemin sosyal hayatını da 

yansıtan çok katmanlı bir edebî miras niteliğindedir.  

Klasik Türk şiiri, her ne kadar yüksek zümre edebiyatı 

olarak algılansa da içerisinde bulunan sosyal hayat 

unsurları bu algının gerçeği yansıtmadığını 

göstermektedir. Bu çalışmanın amacı, klasik Türk 

şiirinde sosyal hayat temasının nasıl ele alındığını 

ortaya koymak ve bu temaya dair akademik birikimi 

kapsamlı bir şekilde değerlendirmektir. Araştırmada, 

kadim şiirin sosyal hayat tezâhürlerine dair 2007–

2025 yılları arasında yayımlanmış akademik 

çalışmalar bulunmaktadır. Söz konusu çalışmalar 

türlerine göre tasnif edilmiştir. Elde edilen veriler 

muhtelif başlıklara ayrılarak değerlendirilmiştir. Bu 

yönüyle araştırma, hem literatürün sistematik bir 

haritasını sunmakta hem de konuya ilişkin yeni bir 

bakış açısı getirmeyi amaçlamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Klasik Türk Şiiri, Sosyal 

Hayat, Divan Edebiyatı, Bibliyografya. 

Classical Turkish poetry is a multilayered literary 

heritage that reflects not only individual emotions 

but also the social life of the period.  Although 

classical Turkish poetry is perceived as highbrow 

literature, the social life elements it contains show 

that this perception does not reflect reality. The 

aim of this study is to reveal how the theme of 

social life is addressed in classical Turkish poetry 

and to comprehensively evaluate the academic 

knowledge on this theme. The research includes 

academic studies published between 2007 and 

2025 on the manifestations of social life in ancient 

poetry. These studies have been classified 

according to their type. The data obtained has been 

evaluated under various headings. In this respect, 

the research aims to provide a systematic map of 

the literature and to offer a new perspective on the 

subject. 

 

Keywords: Classical Turkish Poetry, Social Life, 

Divan Literature, Bibliography.
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Giriş 

Sosyal hayat kavramı, bireylerin yalnızca fiziksel yakınlıklarını değil duygu, düşünce ve kültürel 

paylaşım boyutlarını da içeren çok katmanlı bir yapı olarak tanımlanmaktadır. Toplum, bireylerin birbiriyle 

kurduğu ilişkiler ağı içerisinde şekillenirken sosyal hayat bu ilişkilerin görünür hâle geldiği ve anlam kazandığı 

ortak zemini oluşturur. Aile, mahalle, eğitim, dinî ve kültürel ritüeller, geleneksel törenler ile resmî ve 

gayriresmî tüm sosyal etkileşimler, sosyal hayatın temel bileşenlerini teşkil etmektedir. Bu yönüyle sosyal 

hayat, bireyin kimlik inşa sürecinde ve toplumsal aidiyet duygusu geliştirmesinde belirleyici bir unsur olarak 

karşımıza çıkmaktadır. 

Sosyal hayatı şekillendiren temel dinamikler arasında iletişim, paylaşım, yardımlaşma, dayanışma ve 

ortak değer üretimi öne çıkmaktadır. Bu çerçevede bireyler, yalnızca gündelik hayat pratiklerini paylaşmakla 

kalmamakta; aynı zamanda toplumun kültürel kodlarını, değer yargılarını ve sosyal normlarını yaşatarak 

sonraki nesillere aktarmaktadırlar. Sosyal hayat, bireyin toplumsal yapıyla kurduğu çift yönlü etkileşim 

sürecinin somut bir yansıması niteliğindedir. 

Bu bağlamda şiir ve genel anlamda edebî eserler, her ne kadar bireysel ilhamın ve şahsi hislerin ürünü 

gibi görülse de aslında sosyal hayatın derin izlerini taşımaktadır. Bunun temel nedeni, edebî eserlerin ana 

malzemesinin toplumun ortak iletişim aracı olan dil olmasıdır. Dil, yalnızca bireylerin değil; aynı zamanda 

toplumun düşünce birikiminin, estetik anlayışının ve kültürel kodlarının da taşıyıcısıdır. Dolayısıyla hiçbir şair 

veya sanatkâr, dil karşısında tamamen bağımsız bir üretimde bulunmamaktadır. Bu durum, klasik Türk şiiri 

örneğinde daha belirgin biçimde gözlemlenmektedir. Divan şairi, şiirini inşa ederken bir yandan şiir 

geleneğinden aldığı mazmunları kullanmakta ve diğer yandan içinde yaşadığı toplumun sosyal hayatından 

aldığı imgeleri ve çağrışımları eserine yansıtmaktadır. Gündelik yaşamın ayrıntıları, dinî inançlar, devlet 

törenleri, eğlence kültürü, saray hayatı ve halk arasında yaşatılan gelenekler, klasik şiirin mecaz ve 

benzetmelerine kaynaklık eden temel unsurlar hâlini almaktadır. 

Özellikle klasik şiirde, şairin sosyal hayatla kurduğu bu organik bağ iki yönlü bir işlev üstlenmektedir. 

Birincisi, edebî eserin topluma ait olması sebebiyle anlamlandırılabilmesi için dönemin ortak bilgi ve 

çağrışımlarına dayanmak durumunda olmasıdır. İkincisi ise sanatçının bu hazır toplumsal malzemeyi kendi 

şahsi üslubu ve duyuş biçimiyle harmanlayarak yeni bir terkibe dönüştürmesidir. Bu anlamda her edebî eser, 

bir yandan bireysel yaratıcılığın ürünü; diğer yandan sosyal hayatın kültürel kodlarını yeniden yorumlayan bir 

metin niteliği taşımaktadır. Şiir, yalnızca bireysel anlatımın bir aracı değildir. Aynı zamanda dönemin 

toplumsal yapısına açılan kültürel bir belge olarak değerlendirilmelidir. Bu bakımdan, herhangi bir edebî 

eserin anlamlandırılabilmesi için onu oluşturan dönemin sosyal hayatının, birey-toplum ilişkisinin ve kolektif 

değerlerinin anlaşılması gerekmektedir. Şairin başarısı ise sosyal gerçekliği kendi estetik anlayışıyla yoğurarak 

yeni bir anlam örgüsü hâline getirme gücünde yatmaktadır. 

Bu çerçevede, sosyal hayat bireylerin yaşam biçimlerinden inanç sistemlerine, kullandıkları dilden



 

99  

 mimariye kadar uzanan bütüncül bir yapı arz etmektedir. Şair ve sanatkâr ise bu yapının hem bir ürünü hem 

de yeniden şekillendiricisidir. Edebî eserler, bireysel ilham ile sosyal hayatın ortak değerlerinin birleştiği 

noktada anlam kazanır. Bu bağlamda klasik Türk şiiri de sosyal hayatın estetik bir yorumu olarak 

değerlendirilmelidir. 

Bu çalışmanın temel amacı, klasik Türk şiirinde sosyal hayat temasının nasıl ele alındığını ve şiirlerde 

hangi sosyal hayat unsurlarının işlendiğini ortaya koymaktır. Bu hedef doğrultusunda, alanda yapılmış 

akademik çalışmalar kapsamlı bir şekilde incelenmiş ve alana katkı sağlaması hedeflenmiştir. Bu bağlamda, 

2007 yılında Fatma Meliha Şen tarafından kaleme alınan “Eski Türk Edebiyatında Sosyal Hayat Çalışmaları” 

başlıklı makale önem arz etmektedir. Bu makaledeki kaynakçalar çalışmaya dâhil edilmemiştir. Ancak, söz 

konusu makalenin yazıldığı dönemde erişim imkânlarının sınırlı olması sebebiyle 27 kaynağın incelenememiş 

olduğu tespit edilmiştir. Bu durum, o dönemdeki akademik erişim kısıtlılıklarının doğal bir sonucu olarak 

değerlendirilmektedir. 

Bu nedenle, çalışmada 2007 öncesi ve 2007–2025 yılları arasında yayımlanan ve YÖK Tez Merkezi, 

DergiPark, Google Akademik ve Google Scholar üzerinden erişilen tüm akademik çalışmalar, yüksek lisans 

ve doktora tezleri, bildiriler, kitap ve kitap bölümleri incelenmiştir. Elde edilen kaynaklar, akademik türlerine 

göre sistematik biçimde sınıflandırılarak güncel ve kapsamlı bir sosyal hayat kaynakçası oluşturulmuştur. 

Böylece klasik Türk şiirinde sosyal hayat temasını merkeze alan geniş ve detaylı bir literatü r taramasının 

ortaya konulması amaçlanmıştır. 

Çalışmada, klasik Türk edebiyatında sosyal hayat temasıyla ilgili yapılan bilimsel çalışmalar 

bibliyografik bir bakış açısıyla ele alınmıştır. Öncelikle yüksek lisans ve doktora tezleri, makaleler, bildiriler 

ile kitaplar ve kitap bölümleri tespit edilerek sistematik bir biçimde bir araya getirilmiştir. Ardından, elde 

edilen bu kaynaklar çeşitli açılardan değerlendirilmiştir. Çalışmalar; türlerine, yayımlandıkları yıllara,  tezler 

özelinde üniversitelere ve makaleler özelinde yayımlandıkları dergilere göre s ınıflandırılmıştır. Bu 

sınıflandırmalar grafikler eşliğinde sunulmuş, elde edilen veriler ayrıntılı biçimde yorumlanmıştır. Böylece 

alandaki akademik birikimin kapsamı, eğilimleri ve boşlukları somut verilerle ortaya konulmuştur.  

Sonuç itibarıyla, alana ilişkin mevcut literatürü sistematik ve bütüncül bir yaklaşımla ortaya koyan 

bibliyografik bir kaynak olması amaçlanmaktadır. 
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ÇALIŞMALARIN DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

Bu bölümde yer alan çalışmalar, belirli değişkenler temelinde sınıflandırılarak grafiksel biçimde 

sunulmuş ve her bir grafik ayrı ayrı analiz edilmiştir. Grafiklerin kullanımı, verilerin daha açık ve anlaşılır bir 

biçimde ifade edilmesini sağlamaktadır. Araştırmacılara ise örüntüleri tespit etme, karşılaştırmalar yapma ve 

genel eğilimleri değerlendirme konusunda önemli katkılar sunmaktadır. Bu yaklaşım, veriye dayalı analizlerde 

görsel temsillerin analitik süreçlere sağladığı işlevselliği açık bir biçimde ortaya koymaktadır. 
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Şekil 1. Çalışmaların Türlere Göre Dağımımı         

 

 

 

Grafik, “Çalışmaların Türlere Göre Dağılımı” başlığı altında, farklı türlerdeki akademik ve bilimsel 

çalışmaların yüzdelik oranlarını görselleştirmektedir. Pasta grafik formatında hazırlanan bu görsel, çalışma 

türleri arasındaki dağılımı oransal dilimlerle ortaya koymakta ve her bir türün toplam içindeki payını 

karşılaştırmalı olarak sunmaktadır. Buna göre; en fazla akademik çalışma 421 makale ile en yüksek orana 

(%80,5) sahiptir. En az akademik çalışma ise 9 kitap bölümü ile en düşük orana (%1,7) sahiptir.  Yapılan 

çalışmalardan 25’i kitap (%4,8), 29’u bildiri (%5,5) ve 39’u tez (%7,5) türündedir. Toplamda 523 çalışma 

bulunmaktadır. Bu veriler, çalışma türleri arasında makalelerin belirgin şekilde öne çıktığını, diğer türlerin ise 

sayıca daha sınırlı kaldığını ortaya koymaktadır. 
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Şekil 2.  Çalışmaların Yıllara Göre Dağılımı  

 

Bu iki grafik, çalışmaların yıllara göre dağılımını göstermekte ve farklı akademik türlerin yıllar içinde 

nasıl bir değişim sergilediğini ortaya koymaktadır. Grafik, 2018 yılından itibaren makale sayısında gözle 

görülür bir yükseliş olmuş, 2022 ve 2023 yıllarında zirveye ulaşmıştır. 2023 yılında yaklaşık 38 makale 

yayımlandığı görülmektedir. Bu durum, akademik üretkenliğin özellikle makale formatında yoğunlaştığını 

göstermektedir. Diğer yandan tez, kitap, kitap bölümü ve bildiri türlerindeki çalışmalar da yıllar içinde artış 

göstermektedir; ancak bu artış, makale türündeki kadar belirgin değildir. 2018-2020 arası dönemde kitap 

bölümü ve bildirilerde kısa süreli bir artış gözlenmiş, ardından tekrar düşüş yaşanmıştır. 2024 yılında tüm 

kategorilerde genel bir düşüş görülse de 2025 yılı itibarıyla yeniden bir artış eğilimi başlamış gibi 

görünmektedir. Bu da akademik üretimin dönemsel dalgalanmalara rağmen genel olarak yükselen bir seyir 

izlediğini göstermektedir.
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Şekil 3. Tezlerin Üniversitelere Göre Dağılımı 

 

Bu grafik, yapılan tez çalışmalarının üniversitelere göre dağılımını göstermektedir. Verilere göre, en 

fazla tez Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Sakarya Üniversitesi ve Fatih Üniversitesi'nde gerçekleştirilmiş olup 

her biri dört tezle öne çıkmaktadır. 

 

Şekil 5. Makalelerin Yayım Yerlerine Göre Dağılımı 
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Grafikte, makalelerin yayımlandığı dergilere göre dağılımı gösterilmektedir. Konu ile ilgili akademik 

çalışmaların en fazla Divan Edebiyatı Araştırmaları Dergisi’nde 59 çalışma yayımlandığı görülmektedir. Bu 

dergiyi Milli Folklor Dergisi 40 çalışma, Motif Akademi Halkbilimi Dergisi 23 çalışma ve RumeliDE Dil ve 

Edebiyat Araştırmaları Dergisi 21 çalışma takip etmektedir. Diğer dergilerde ise daha az sayıda makale yer 

almaktadır. 

SONUÇ 

           Klasik Türk şiiri, estetik değerini korumakla birlikte dönemin sosyal yapısını, kültürel değerlerini ve 

toplumsal ilişkilerini yansıtan önemli bir birikim kaynağıdır. Klasik Türk şiirinde bireyin toplumla olan 

ilişkisi, gündelik hayatın çeşitli yönleri, sosyal statüler, meslekler ile gelenek ve görenekler edebî bir üslupla 

ifade edilmiştir. Böylece bu şiirler tarihî ve sosyolojik unsurların izinin sürülmesine olanak sağlanmış ve klasik 

Türk şiiri, bu yönüyle önemli bir kaynak olarak değerlendirilmiştir. 

Bu çalışma, klasik Türk şiirinde sosyal hayat konusunu içerisine alan akademik literatürü birleştirerek 

hem alanın var olan durumunu göstermiştir hem de ileride yapılacak araştırmalar için başvurulabilecek bir 

kaynak olmayı amaçlamıştır. Literatür taraması yöntemiyle ulaşılan eserler türlerine göre sınıflandırılmış hem 

geçmiş dönem çalışmaları hem de güncel yayınlar bütüncül bir bakış açısıyla sunulmuştur.  

 

Yapılan literatür taraması sonucunda elde edilen veriler, klasik Türk şiirinin sosyal hayat konusundaki 

akademik üretiminin büyük ölçüde makaleler üzerinden gerçekleştirildiğini ortaya koymaktadır. Toplam 523 

çalışmanın 421’ini makale oluşturmaktadır ve bu sayı toplamın %80,5’ine karşılık gelmektedir. Makaleleri,  

%7,5 oranıyla tezler, %5,5 oranıyla bildiriler ve %4,8 oranıyla kitap ve kitap bölümleri izlemektedir. Bu 

dağılım, araştırma faaliyetlerinin büyük oranda süreli yayınlar üzerinden yürütüldüğünü gös termektedir. 

Yıllara göre yapılan inceleme, 2018 yılından itibaren makale sayılarında düzenli bir artış eğilimi 

yaşandığını ve 2022 ile 2023 yıllarında en yüksek seviyeye ulaşıldığını göstermektedir. 2024 yılında kısa süreli 

bir azalma görülmekle birlikte 2025 yılı itibarıyla yeniden artış eğiliminin başladığı belirlenmiştir. Bu veriler, 

klasik Türk şiirinde sosyal hayat konulu araştırma üzerine yapılan akademik çalışmaların yıllar içerisinde 

istikrarlı bir gelişim gösterdiğini ortaya koymaktadır. 

Tezlerin üniversitelere göre dağılımı değerlendirildiğinde, üniversitelerin klasik Türk edebiyatında 

sosyal hayat konulu araştırmalarında belirli bir üretim yoğunluğuna ulaştığını göstermektedir.  

           Makalelerin yayımlandığı dergilere yönelik inceleme de klasik Türk şiirinde sosyal hayat konulu 
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akademik araştırmaların yayın süreçlerinin belirli bir istikrar ve düzen içinde gerçekleştiğini göstermiştir.  

             Konu bakımından incelendiğinde, çalışmaların büyük kısmının sosyal statüler, sınıflar arası ilişkiler, 

gündelik yaşamın mekânsal boyutları ve toplumsal yapıların şiire yansıması gibi başlıklar etrafında 

yoğunlaştığı belirlenmiştir. Bu temalar, klasik Türk şiirinin yalnızca bireysel duyguların değil aynı zamanda 

toplumsal düzenin, geleneklerin ve kültürel kodların da bir yansıması olduğunu ortaya koymaktadır. Bu durum 

edebiyatın tarih, sosyoloji, kültür tarihi gibi mevcut olan alanlarla etkileşimini daha da belirginleştirmektedir. 

Sonuç olarak, bu çalışma ile mevcut literatürün sistematik bir yapıya kavuşturulması hedeflenmiştir.  

Bu çalışma, Klasik Türk şiirinde sosyal hayat temalı araştırmalara yönelik hazırlanan bibliyografik çalışmaları 

değerlendirip analiz ederek alandaki durumu daha açık ve sistemli bir biçimde ortaya koymuştur. 
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